
 

INF19-08 

平成 31 年 4 月 

「検診風疹 IgG:FIA」  

検査受託開始のお知らせ  

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度、厚生労働省から「風しんに関する追加的対策」として、抗体保有率が

低い昭和 37 年 4 月 2 日から昭和 54 年 4 月 1 日生まれの男性に対し、定期接種の対

象として全国で今後 3 年にわたりワクチン接種を実施する旨が通知されました。また、

ワクチン接種の効率的な活用のために、対象となる方にはまず抗体検査の実施が求めら

れています。 

このため、風疹ウイルス抗体検査実施件数の大幅な増加が想定されますが、古典的な

HI 法については試薬原料となるガチョウ血球の供給量に限界があり、斯かる急な需要増

に対応する余地がございません。つきましては、これまでも弊社は HI 法でのご依頼は

「妊婦健診」および「臨床症状のある方」を優先させていただいております。 

HI 法に代わる風疹ウイルス抗体検査として、FIA 法による IgG 抗体検査を本年 4 月

1 日から受託を開始することに致しました。ワクチン接種の要否を判断する目的の検査

にはこちらの検査をご利用下さい。 

取り急ぎご案内致しますので、宜しくご利用の程お願い申し上げます。 
敬具 

記 

 新規受託項目                              

●[1351] 検診風疹 IgG:FIA  
 

 
 
 

 受託開始日                                                       

● 平成31年4月1日（月）受付日より 

  ※FIA法は『風しんに関する追加的対策』の中で指定されている試薬の一つです。 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

厚生労働省から示された『風しんに関する追加的対策』では、定期接種の対象となる予定の

風しん抗体価が下表の通り示されています。弊社では、この事業の対象となるFIA法試薬での

検査受託を開始致します。 

    定期接種の対象となる予定の風しん抗体価                       

測定キット名（製造販売元）                   検査方法 抗体価（単位等）            

風疹ウイルス HI 試薬「生研」 

（デンカ生研株式会社） 

赤血球凝集抑制法 

（HI 法） 
８倍以下（希釈倍率）  

 ウイルス抗体 EIA「生研」ルベラ IgG 

（デンカ生研株式会社） 

 酵素免疫法 

（EIA 法） 
６.０未満（EIA 価） 

 BioPlex MMRV IgG*                                    

(バイオ・ラッド ラボラトリーズ株式会社） 

蛍光免疫測定法 

（FIA 法） 
１.５未満（AI） 

＊4月1日から受託を開始する［1351］検診風疹IgG:FIAで使用する試薬です。 

 検 査 要 項                           

 
  

項 目 コ ー ド 1351 

検 査 項 目 名 検診風疹 IgG:FIA 

検体量/保存方法 血清   0.4mL / 冷蔵  ［容器番号：01 番］ 

検 査 方 法 FIA 

基 準 値 

1.5 AI 未満 

判定（－） 

※AI（Antibody Index） 

 試薬販売元（バイオ・ラッド社）が設定したワクチン接種基準の単位 

所 要 日 数 3～6 日 

検査実施料/判断料  未収載 

備 考 
基準値はワクチン接種基準値に該当する値となっています。 

現在感染しているかどうかを調べる検査としては使用できません。 

検診風疹 IgG:FIA  


